

Số: 41 /KH- UBND

Nga Sơn, ngày 12 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa để quảng bá giới thiệu tiềm năng di sản và con người Nga Sơn nhằm thu hút khách thăm quan trong và ngoài tỉnh đến tìm cơ hội đầu tư, hợp tác phát triển.

Giáo dục lớp lớp con cháu tự hào và tỏ lòng thành kính về Đức thánh Mai An Tiêm, người đã có công khai khẩn vùng đất Nga Sơn. Noi gương tinh thần anh dũng, cần cù trong lao động và sản xuất cùng các bậc tiền bối, đã khơi dậy niềm tự hào của cán bộ Đảng viên và nhân dân trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, góp phần chung sức xây dựng quê hương, phấn đấu huyện Nga Sơn là huyện nông thôn mới vào năm 2020;

Tạo nên các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao để nhân dân tham gia, hưởng thụ và giao lưu.

2. Yêu cầu

Tổ chức phần lễ phải trang nghiêm, trọng thể, mang tính cộng đồng; công tác tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm;

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, bản hội đảm bảo nội dung thiết thực mang tính giáo dục truyền thống cao, kết hợp hài hòa giữa văn hóa dân gian và văn hóa hiện đại có sự lan tỏa rộng rãi;

Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN.

1. Quy mô tổ chức: Cấp huyện.

2. Thời gian, địa điểm.

***Thời gian:** Tổ chức trong 2 ngày 16, 17/4/2019 là ngày 12, 13/3/Kỷ Hợi.

***Địa điểm:** Khu di tích đền thờ Mai An Tiêm xã Nga Phú.

3. Chương trình văn nghệ.

- 19 giờ 30 phút ngày 15/4/2019: Liên hoan văn nghệ 5 xã đạt Nông thôn mới năm 2018 và đơn vị có di tích gồm các xã: Nga Phú, Nga Điền, Ba Đình, Nga Thắng, Nga Thiện, Nga Nhân (Mỗi đơn vị 2 tiết mục có dàn dựng);

- Văn nghệ chào mừng trong buổi lễ khai mạc (cộng tác viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và màn múa đồng diễn của Học sinh Trường THPT Mai Anh Tuấn, đội trống hội).

4. Lễ khai mạc.

- Lễ rước sắc phong (Từ 7 giờ ngày 16/4/2019):
 - + Rước Sắc phong Đức thánh Mai An Tiêm từ làng văn hóa Văn Đức đến Đền thờ Mai An Tiêm;
 - + Thành phần tham gia: Ban tổ chức lễ hội, nhân dân làng văn hoá Văn Đức, các làng văn hoá của xã Nga Phú; bản hội của 27 xã, thị trấn; cờ hội, ảnh Bác Hồ, kiệu, đội nhạc tề, 2 rồng.
- Dâng hương tưởng niệm. (Lãnh đạo huyện, Ban tổ chức, lãnh đạo xã, đại diện Họ Mai...);
- Lễ khai mạc (8 giờ 30 phút ngày 16/4/2019):
 - + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
 - + Diễn văn khai mạc;
 - + Đánh trống khai hội;
 - + Đọc chúc văn ca ngợi công đức Mai An Tiêm;
- Chương trình văn nghệ chào mừng.

5. Phần hội.

- Thời gian từ 14 giờ ngày 16/4 đến ngày 17/4/2019 gồm các môn:
- Thi khắc dưa (Thành phần: 27 xã, thị trấn);
 - Tổ chức Giải bóng chuyền gồm 4 đội: xã Nga Phú, Nga Yên, Nga Thái, Thị Trấn (*được phép mời vận động viên có hộ khẩu hoặc đang công tác trên địa bàn huyện*);
 - Thi Cờ tướng (Thành phần: 27 xã, thị trấn);
 - Kéo co nam, nữ các làng văn hóa xã Nga Phú (Thành phần: mỗi làng 01 đội gồm 5 nam, 5 nữ).

(Lịch tổ chức phần hội kèm theo)

6. Thành phần khách mời.

*** Cấp Tỉnh mời:**

- Các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND Tỉnh; Thường trực Ủy ban MTTQ Tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, Thị, Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Đào tạo - Xúc tiến du lịch;
- Giám đốc Công ty Lữ hành trên địa bàn tỉnh;

*** Cấp Huyện mời:**

- Các đồng chí trong BCH Đảng bộ huyện; Thường trực HĐND - UBND, PCT HĐND, Ủy ban MTTQ huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban, ngành; Phó ban xây dựng Đảng; Trưởng, Phó đoàn thể cấp huyện; Ủy viên ủy ban kiểm tra;
- Các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ.
- Dòng họ Mai ở các tỉnh, thành phố; Ban tổ chức lễ hội;
- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện;
- Các thầy, cô giáo Trường THPT Mai Anh Tuấn.

*** Cấp xã mời:**

- Ban chấp hành Đảng bộ xã Nga Phú; Bí thư, xóm trưởng, trưởng làng các làng văn hóa xã Nga Phú;

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND-UBND, Cán bộ Văn hóa các xã thị trấn;

* Các cơ quan báo, đài huyện, tỉnh; Thông báo rộng rãi đến toàn thể nhân dân trong và ngoài huyện về tham dự.

7. Công tác tuyên truyền.

7.1. Nội dung tuyên truyền.

- Tuyên truyền tinh thần anh dũng, cần cù trong lao động và sản xuất của Đức thánh Mai An Tiêm và các bậc tiền bối khơi dậy nhiều sáng kiến trong lao động sản xuất.

- Trùng tu tôn tạo di tích lịch sử văn hóa cũng như bảo tồn và phát huy lễ hội Mai An Tiêm luôn là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của mọi người dân thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”.

- Quảng bá di tích, danh lam thắng cảnh đã và đang mở ra một thế mạnh gắn kết giữa văn hóa, du lịch với phát triển kinh tế luôn đặt ra một cách thiết thực, vì cuộc sống ấm no cho nhân dân, chính là sự tri ân công đức cha ông của các thế hệ hôm nay.

7.2. Khẩu hiệu tuyên truyền.

- Chào mừng quý khách về dự lễ hội Mai An Tiêm năm 2019 (16, 17/4/2019 tức ngày 12,13/3 năm Kỷ Hợi)!

- Nhiệt liệt chào mừng các Đại biểu về dự lễ hội Mai An Tiêm năm 2019 (16, 17/4/2019 tức ngày 12,13/3 năm Kỷ Hợi)!

- Chào mừng Lễ hội Mai An Tiêm năm 2019 (16, 17/4/2019 tức ngày 12,13/3 năm Kỷ Hợi)!

- Phát huy tiềm năng, thế mạnh, thu hút đầu tư và phát triển du lịch Nga Sơn!

- Du lịch huyện Nga Sơn - tiềm năng và cơ hội đầu tư!

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản, góp phần phát triển du lịch bền vững!

7.3. Hình thức tuyên truyền

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Đài Truyền thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn;

- Xe thông tin lưu động;

- Lồng ghép các hội thi văn nghệ, thể thao, sinh hoạt đơn vị;

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ tại các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, liên xã, công chào vào huyện, các cơ quan, trường học, di tích, danh lam thắng cảnh.

7.4. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày 18/3/2019 đến ngày 20/4/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức; Quyết định thành lập Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền;

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài Chính - Kế hoạch xây dựng dự trù kinh phí tổ chức;
- Tham mưu Ban tổ chức hướng dẫn nội dung lễ hội;
- Hợp đồng tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thanh Hóa; Báo Thanh Hóa;

- Viết bài tuyên truyền, quảng bá danh lam, thắng cảnh, di tích trên địa bàn huyện đặc biệt là tư liệu về Di tích Mai An Tiêm.

- Hợp đồng 2 rông, dàn trống hội về biểu diễn khai mạc lễ hội sáng ngày 16/4/2019.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thể thao, Đài Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Hướng dẫn các điểm du lịch: Động Từ Thức, Chùa Tiên, Chùa Hàn Sơn, Nhà truyền thống Ba Đình, ... phân công người hướng dẫn khách tham quan;

- Hợp đồng dàn trống hội, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, cổng hơi, thảm đỏ, nhà rạp và bàn ghế ở khu vực đón tiếp đại biểu và khu vực đại biểu ngồi.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Tiểu ban Lễ tân, Hậu cần;

- Lập danh sách khách mời trước ngày 05/4/2019, phát hành giấy mời tham dự khai mạc lễ hội theo chỉ đạo của Ban tổ chức;

- Chuẩn bị các biển hiệu, biển chỉ dẫn trong và ngoài khu lễ hội; in car đại biểu, ban tổ chức, các tiểu ban, phục vụ; hoa bục nói, hoa bàn, đón tiếp khách;

- Đăng tải chương trình quảng cáo trước, trong và sau lễ hội trên cổng thông tin điện tử huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kinh phí tổ chức lễ hội.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

- Chỉ đạo, bố trí 5 gian hàng tham gia gồm: Âm thực, hàng chiếu cói và tiêu thủ công nghiệp, rau sạch, dưa, Rượu

- Kiểm tra chất lượng hàng hóa và hoạt động các loại dịch vụ trong lễ hội;

- Đảm bảo nguồn điện toàn bộ khu vực tổ chức lễ hội và có phương án dự phòng trường hợp mất điện lưới.

5. Phòng Nông nghiệp:

Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng đảm bảo 02 gian hàng rau sạch và Dưa

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng lễ hội.

- Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ (tối 15/4/2019) và dàn dựng chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc lễ hội Mai An Tiêm (sáng ngày 16/4/2019).

- Tổ chức tuyên truyền: dựng pano áp pích, cụm tin, băng zôn, cờ đảng, cờ tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ hội, xe thông tin lưu động trên địa bàn toàn huyện và khu trung tâm huyện;

- Trang trí khu vực sân khấu, trong và ngoài khu vực lễ hội;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao.

7. Đài Truyền thanh huyện.

Thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội bằng các chuyên mục, bản tin trên đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở; đưa tin trên đài phát thanh, truyền hình tỉnh và trung ương.

8. Công an huyện.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Tiểu ban An ninh, trật tự, PCCC;

- Xây dựng Phương án đảm bảo an ninh trật tự, giao thông, phòng cháy chữa cháy.

9. Bệnh viện Đa khoa Nga Sơn.

Xây dựng phương án sơ cấp cứu, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

10. Ban quản lý di tích Mai An Tiêm.

- Treo cờ khu di tích, đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy;

- Xây dựng phương án đón, hướng dẫn khách thăm quan;

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu di tích;

- Tổ chức tiếp nhận công đức;

- Có nơi đốt tiền vàng và hướng dẫn du khách không thắp hương trong đền, đốt tiền vàng đúng quy định; tiền cầu lộc, cầu tài được đưa vào hòm công đức, không được để trên hương án gây phản cảm, thiếu mỹ quan và làm ảnh hưởng đến nét đẹp văn hóa dân tộc.

11. Trường THPT Mai Anh Tuấn.

Tuyển chọn 200 em học sinh và giáo viên phụ trách tham gia chương trình văn nghệ chào mừng lễ hội Mai An Tiêm.

12. Doanh nghiệp viễn thông

Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ nhân dân tham gia lễ hội.

13. UBND xã Nga Phú.

- Chủ trì Lễ rước sắc phong; 5 kiệu, đội nhạc tể, chủ tể làm lễ dâng hương; khu vực ghi công đức, công tác vệ sinh, môi trường, bố trí điểm trông giữ xe, khu vực bán hàng ngoài khu di tích;

- Chỉ đạo các làng văn hóa tham gia thi kéo co (nam, nữ);

- Tham gia các nội dung thi thể thao, văn nghệ theo kế hoạch;

- Làm 2 rạp, 20 bộ bàn ghế ở khu vực nhà đền và khu vực ghi công đức;

- Phối hợp các đơn vị đảm bảo tốt an ninh trật tự;

- Quản lý các hàng quán, bãi đỗ xe.

- Trông giữ xe cho 27 đoàn tham gia lễ rước sắc phong, phương tiện của các em học sinh tham gia lễ hội, đoàn trống hội;

- Treo cờ hội, cờ tổ quốc từ Bến Lở, đường vào Khu di tích.

14. UBND các xã, thị trấn.

- Thành lập đoàn tham gia và thi đấu đầy đủ các nội dung (trang phục vận động viên, bản hội đúng quy định) theo Kế hoạch;

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh và tiếp âm đài huyện, băng zôn qua đường, treo cờ đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, cờ hội dọc trên các tuyến đường của xã, thị trấn.

- Các xã, thị trấn có di tích kết nối các điểm tham quan bố trí nơi đón tiếp và người hướng dẫn khách tham quan, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, nơi để xe của khách,...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí tổ chức, khen thưởng được trích từ nguồn ngân sách huyện và một phần xã hội hóa.

UBND huyện hỗ trợ UBND xã Nga Phú 10.000.000 (Mười triệu đồng), trường THPT Mai Anh Tuấn 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng); Các xã, thị trấn tham gia đầy đủ mỗi đơn vị: 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng). Các xã tham gia chương trình văn nghệ, hỗ trợ mỗi xã 3.000.000đ (Ba triệu đồng), tham gia đội bóng chuyên, hỗ trợ 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

Các xã, thị trấn, Trường THPT Mai Anh Tuấn tham gia lễ hội đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách đơn vị, hỗ trợ UBND huyện và xã hội hóa.

Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh hóa (B/C);
- Thường trực Huyện ủy (B/C);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các Phòng, ban UBND huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Công an huyện;
- Bệnh viện Đa khoa huyện;
- Trung tâm Viễn thông Nga Sơn;
- Trung tâm Viễn thông Viettel Nga Sơn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Phòng Văn hóa và Thông tin.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Quyết

LỊCH TỔ CHỨC LỄ HỘI MAI AN TIÊM NĂM 2019.

(Kèm theo Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 12 / 3/2019 của UBND huyện Nga Sơn về việc tổ chức Lễ hội Mai AN Tiêm năm 2019).

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	THÀNH PHẦN THAM GIA	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Họp Trưởng đoàn 27 xã, thị trấn; bắt thăm các nội dung thi đấu bóng chuyền, cờ tướng.	15 giờ, ngày 10/4/2019	Phòng họp số 1 - Trung tâm Hội nghị huyện.	27 xã, thị trấn	Ban tổ chức
2	Tổng duyệt lễ rước sắc phong từ nhà Văn hóa Văn Đức đến đền thờ Mai An Tiêm.	8 giờ, ngày 15/4/2019	Tập trung tại khu di tích Mai An Tiêm	- Ban tổ chức. - 27 xã, thị trấn (mỗi đơn vị 04 người ban hội và 01 trưởng đoàn)	Ban tổ chức
3	Thi môn Cờ tướng	7 giờ 30 phút, ngày 15/4/2019	Nhà khách Khu di tích Mai An Tiêm	27 xã, thị trấn	Ban tổ chức
4	Liên hoan văn nghệ	19 giờ 30 phút, ngày 15/4/2019	Khu di tích Mai An Tiêm	6 xã: Nga Phú, Nga Thiện, Nga Thắng, Nga Điền, Nga Nhân, Ba Đình.	Ban tổ chức
5	Rước Sắc phong Đức thánh Mai An Tiêm từ nhà văn hóa làng Văn Đức đến Đền thờ Mai An Tiêm	6 giờ, ngày 16/4/2019	Tập trung tại Nhà văn hóa Văn Đức xã Nga Phú	- Ban tổ chức. - Đoàn rước: Cờ hội, ảnh Bác Hồ, kiệu, đội nhạc tể; - Ban hội của 27 xã, thị trấn (Mỗi xã, thị trấn: 01 ban hội 40 người; Trang phục ban hội); - Cán bộ, nhân dân trong huyện và khách thập phương.	UBND xã Nga phú; Ban tổ chức

6	<ul style="list-style-type: none"> - Dâng hương tưởng niệm. - Lễ khai mạc: + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. + Khai mạc Lễ hội. + Đánh trống khai hội. + Đọc Chúc văn ca ngợi công đức Mai An Tiêm. - Chương trình văn nghệ chào mừng 	<p>8 giờ 15 phút ngày 16/4/2019.</p> <p>8 giờ 30 phút ngày 16/4/2019.</p>	Khu di tích Mai An Tiêm	Lãnh đạo huyện, lãnh đạo xã, đại diện (Hộ Mai)	<p>Ban tổ chức</p> <p>Ban tổ chức</p>
7	Thi Kéo co	15 giờ, ngày 16/4/2019	Sân Khu di tích Mai An Tiêm	Các làng văn hóa xã Nga Phú (mỗi làng 01 đội: 5 nam, 5 nữ)	Ban tổ chức
8	Thi Khắc dừa	14 giờ, ngày 16/4/2019	Sân bóng chuyên Khu di tích MAT	27 xã, thị trấn	Ban tổ chức
9	Thi Bóng chuyên: Đấu loại trực tiếp 2 cặp.	14 giờ, ngày 16/4/2019	Sân bóng chuyên Khu di tích Mai An Tiêm	Chọn 2 đội thắng vào tranh nhất, nhì; 2 đội thua vào tranh ba, tư	Ban tổ chức
10	<p>Thi Bóng chuyên: Tranh ba, tư</p> <p>Thi Bóng chuyên: Tranh nhất, nhì</p>	Từ 7 giờ 30 phút, ngày 17/4/2019	Sân bóng chuyên Khu di tích Mai An Tiêm	<ul style="list-style-type: none"> - Hai đội thua - Hai đội thắng 	Ban tổ chức